
e-mail: DRLO.Ufficio8@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio VIII – A.T. di Lodi e attività contabili, contrattuali e convenzionali 

 a livello regionale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto tramite MEPA per la fornitura di n. 1 

linea dati “Accesso internet FTTH 100 Mbps” ampliamento connettività in fibra ottica su 

collegamento già esistente per gli uffici della sede dell’USR per la Lombardia 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

Visto l’articolo 32, comma 2, e l’articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, “Nuovo codice dei contratti pubblici”, e s.m.i. , concernenti, rispettivamente, le fasi delle procedure 

di affidamento e i contratti sotto soglia, per le procedure relative agli acquisti di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore a quarantamila euro; 

Viste le linee guida dell’ANAC n. 4 aggiornate con la delibera n. 636, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, approvate con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018; 

Vista la richiesta della Direzione Regionale per la Lombardia, pervenuta tramite e-mail il 27 gennaio 

2021, per la revisione della connettività ADSL in quanto insufficiente a far fronte alla necessità di 

effettuare copie di backup di materiale digitale dei singoli uffici e per la gestione del sito internet 

istituzionale; 

Visto l’art. 1, comma 449, della legge 296 del 2006 come modificato dall’art. 1, comma 495, della legge 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip SpA; 

Considerato che non sussiste allo stato attuale, alcuna convenzione Consip dalla quale attingere per la 

fornitura del servizio specifico oggetto di affidamento; 

Ravvisata la necessità di procedere all’acquisto del servizio di ampliamento dell’infrastruttura dati; 

Ravvisata l’opportunità di rivolgersi a Fastweb SpA per dare continuità ai servizi attualmente in essere e 

per evitare un’interruzione anche temporanea degli stessi; 

Ritenuto congruo il prezzo offerto da Fastweb SpA in ragione della tipologia e della prestazione dei 

servizi del mercato di riferimento e in confronto ai costi e ai servizi del precedente contratto; 

Rilevato il vantaggio tecnico della nuova linea FTTH rispetto alla precedente ADSL che meglio soddisfa le 

esigenze dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia;  

Accertata l’esistenza dei fondi per la copertura della spesa che andrà a gravare sul capitolo 2139 pg 8;  

 

mailto:DRLO.Ufficio8@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e-mail: DRLO.Ufficio8@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

DETERMINA 

di affidare ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

“Nuovo codice dei contratti pubblici”, e s.m.i. il servizio di linea dati “Accesso internet FTTH 100 Mbps” a 

Fastweb SpA per un importo di € 9.000,00 iva esclusa. 

Il contratto avrà la durata di mesi 36 a cui seguirà la verifica di regolare esecuzione da parte 

dell’amministrazione; 

Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

s.m.i., è il Dott. Coppi Yuri, dirigente amministrativo di II fascia presso l’Ufficio VIII dell’USR per la 

Lombardia. 

La presente determina, ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è 

pubblicata sul sito istituzionale di questo Ufficio scolastico regionale, alla sezione “Amministrazione 

trasparente”.  

       

 

    IL DIRETTORE GENERALE 

         Augusta CELADA 
    

           Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio VIII – dirigente Yuri Coppi/YC 

mailto:DRLO.Ufficio8@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2021-05-10T14:04:10+0000
	CELADA AUGUSTA


		2021-05-11T08:29:35+0200
	Milano
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRLO.Registro Decreti.U.0000967.11-05-2021




